Secundo, alia res perspicua nobis est facienda 
si volum us confusionem  cum  ingentem  tum  
tenacem devitare. Pertinet ad historiam:

Est enim animadvertendum Ecclesiam, olim 
omnipotentem, a nonnullis saeculis cogi invitam 
paulatim regredi ob progressus magis magisque 
trium phantes scientiae modernae. Cum omnes 
conatus Ecclesiae ad impetibus illis obstandum 

bene noti sint, hic eos non describam. Solum 
autem causa alta divortii illius mihi videtur, si 
minus ignota au t male nota, a t certe imperfecte 
inspecta ab aequalibus nostris.

Scientia hodierna orta est a repulsu naturali 
c o n tra  E cclesiam , quae  om nem  sc ien tiam  
profanam vetabat. Hoc non licet iam negare. Hodie 
autem doctissimi inter eos, qui doctrinam sacram 
defendere volunt, a u t sim plicius om nes qui, 
religioni suae corde astricti, recte quantumvis con
fuse textus antiquos pretiosa continere sentiunt, 
talia proferunt: «Textus sacri tractant de rebus 
spiritalibus. Minime enim agitur de scientia. 
Solum agitur de fide, de imaginibus poeticis, nullo 
modo de factis veris.» Quibus verbis «impii» viri 
scientifìci, valde gaudentes, respondent: «Cur hoc 
non prius dixistis? Idem autem et nos confitemur 
a multis saeculis. Tandem, tandem assentimini. 
Gratias vobis agimus!»

Sic rixa certe vitata est. Sed ut verum dicamus, 
quaestio nullo modo soluta est, nisi illis qui in 
nubibus bene se habent!
- Fides enim, quae est?
Responsum hoc esse solet: «Fides est fides. Fides 
non interrogat. Fides credit. Fides demonstrare 
non vult.»
- Bene. Cui debeo credere?
R: «Doctrinae religionis.» 
- Unde orta est?
R: «In prophetarum  vel apostolorum testimonio 
condita est.»
- Ah! in testimonio quodam. Hoc interest. Tan
dem exstant testes. Ergo illi sciunt. Nonne illi 
igitur scientiam habent?
R: «... illi... ita... habent... certe.» 
- Ubi sunt?
R: «Necati sunt!»

Veritatem tibi dicam, optime lector: religio olim 
scientiam veram possidebat. Sicut omnis scientia, 
illa habet principia sua, finem suum . Habet 
hypothesin suam. Quae hypothesis probanda est, 
confirmanda est experientia. Probatio illa est unica 
obrussa, qua rectores religionis efficere poterant 
ne nobis remaneret nihil aliud nisi scientiae sine 
fide (i.e. profanae et impiae) atque, eodem tempore, 
religiones sine sapientia ulla, sine scientia. (Nota
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bene: religio nostra tantum  Sanctos veneratur, 
nullos Sapientes iam!).

Si igitur tan ta  ferocitate ac violentia religio 
positiones condicionemque suam defendere voluit, 
causa  est dilucida atque facillima intellectu: 
scientiam suam perdiderat. Ei tantum  imagines 
scientiae rem an se ru n t. Et cleri id perfecte 
sciebant, qui vocabulum «scientiae» (i.e. Graece 
γυωσις) legebant scriptum 29 occasionibus in Novo 
Testamento. Visne unum  exemplum? «Vae vobis 
legisperitis, quia tulistis elavem scientiae, ipsi non 
introistis, et eos, qui introibant, prohibuistis.» 
Feliciter verba haec non sunt mea, sed alterius 
cuiusdam, quem... sacerdotes necaverunt. Vide 
Evang. sec. Lucam, XI 52.

Cum autem Marxismus adfirmaret: «Religio est 
opium populi», nemo ex cleris potuit respondere: 
«Error! Religio docet scien tiam  quae facile 
confirmari potest experientia!» Ecclesia nullum 
testem iam possidebat!

Oportet nunc ad creationem ipsam veniamus, 
i.e. ad conditionem scientiae. Moyses dixit: «In 
principio creavit Deus caelum et terram. Terra 
autem erat inanis et vacua...» (lib. Gen. I 1-2). 
Eugenius Philalethes (XVII saec.), auctor permirus 
Anglus, de hac terra scribit hoc: «Est substantia 
mollis, instabilis, non com posita perm eabilis 
vacuaeque «erasis» sicut spongia vel fuligo. Re vera 
eam vidi...»2. Et paulo post: «Hoc est arcanum 
maximum: quod igitur minime licet secundum  
naturam  rei ipsius publice declarare; sed in opere 
magico illud contemplari possumus, et illius ipse 

testis ocularius fui».
Textus Igitur hic subaudit mysterium creationis 

m u ltum  d ifferre  ab om n ib u s, quae  om nes 
saepissim e solem us imaginari. Oportet enim 
sciamus Antiquos minime curavisse u t mundi 
hu ius in quo habitam us perfectam  notionem 
a cq u ire re n t. Eum  enim  saepe  p u ta b a n t 
describebantque m undum  exteriorem, tran si
torium etiamque immunditiam quandam in quam 
homo exsul, post culpam originalem e paradiso 
depulsus, proiectus erat.

Ergo si aliquid scire, deque creatione, i.e. de 
poesi3 loqui volumus, nobis est, meo sensu, in 
primis studendum textibus sapientium. Quorum 
librorum, etsi oblitorum reiectorumque a scholis 
aut religionibus publicis, num erus amplior est 
quam multitudo putare solet. Et, res mira, omnes 
libri illi sem per consentiunt! Qua de causa 
innumerabilia exempla hic proferre possum.

Haec tamen sufficiant. Cui enim curae est hoc 
mysterium creationis, hoc mysterium verbi divini, 
ei certe plura dicam aliquando; aliis autem nec 
persuadere nec taediosus esse volo. Attamen, ne 
accuser quod solum auctores antiquos citem, 
testimonium hodiernum afferam: «Creatio de qua 
a g itu r  e s t, p ro cu l dubio , M agnum  O pus 
Alchemystarum, et nulla res alia. Nam Moyses 
educatus era t in tem plis Aegyptiorum; hu ius 
memores simus.»4

Non canimus surdis (Vergilius, Bue., X 8)

A d n o t a t io n e s
1 Symbola ante paucas septimanas conscripta 

est. Interea sessio iam facta est (die 13 m. Dec.). 
Et fuit vivacissima!

2 Lumen de Lumine, in The works o f Thomas Vau- 
ghan (alias Eugenius Philalethes), Londinii, ed. 
Waite, 1919, pp. 276 sqq.

3 Poesis: nonne in libro Genesis scriptum (II): «Έυ 
άρχη έποίησ^ν ó θβός» unde ποίησις? «Vocabulum 
autem poesis unicum est quo utebantur Graeci 
ad sensum creationis transferendum». Op. cit. 
infra, p. 41.

4 Emmanuel d’Hooghvorst, Le Fil de Pénélope, 
Parisiis, La Table d’Emeraude, 1996, p. 29. 
Auctor Melissae lectoribus non est ignotus. 
V idete enim  sym bolam  c .t. «Chrom is et 
Mnasylus in antro...» in fasciculis 70 et 71. Illo 
tem pore  libri h u iu s  ed itionem  ta n tu m  
praenuntiare poteramus. Hodie vero iam facta 
est. Eruditi, me suadente, statim eum ematis 
u t deliciis eius fruamini. Nam inopinate fere 
exhaustus est!
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Ba l d u in u s  Ca b il l a v iu s
(1568-1652) E S . I .  POETA LATINUS

s c r ips it  T h e o d o r ic u s  Sa c r é

I. P. Franciscus Geubels e S.J., Elogium 
P. Balduini Cabillavi Antverpiae in domo 

professa defuncti 13 Novemb. 1652 
e codice manu scripto edidit Theodoricus 

Sacré1

Saeculo XVI1° provincia lesuitarum Flandro- 
Belgica (quam dicunt) poetarum piorum, qui Latine 
scripserunt, erat feracissimum; eadem enim, ut 
Hosschlos, Wallios, Becanos protulit, qui per saecula 
duo et quod excurrit, toto fe re  orbe terrarum  
lectitabantur, in sermones vernaculos vertebantur, 
ad imitandum proponebantur, ita minores ex ordine 
genuit poetas, qui hac quidem  aetate  parum  
leguntur, suis vero temporibus magnorum in re 
litteraria virorum laudibus commendabantur. Hos 
in ter non ultim um  obtinet locum B a ldu inus  
C abillavius Iprensis, quod H osschio viam  
quodam m odo m onstravit qua ille gloriam  
assequeretur. Cognoverat enim  C abíllavíum  
Hosschius adulescens, cum in gymnasio Iprensi 
erudiretur, eiusdemque libellos assidua, ut opinor, 
opera deinde imbibit; hinc factum  ut Lacrimae S. 
Petri Hosschianae (anno circiter 1649° scriptae) 
Magdalenam Cabillavianam (1625) aliquatenus 
redoleant; huc accedit quod et Jacobus Wallius 
(Cortraci 1599 - Antverpiae 1690), sacerdos gloria 
poetica secundus ab Hosschio, in eadem domo 
interdum vixit, in qua Cabillavius, ut alterutrum 
alterius legisse versus et indicavisse facile credas...

Quae cum ita sint, haud inanem  laborem  
suscipimus, cum Cabillavíum nobis proponimus ab 
oblivione vindicandum. Itaque ut vita sacerdotis 
moresque pluribus innotescerent viris, elogium, quod 
in Cabillavii memoriam superior domus professae 
Antverpiensis conscripserat atque id quidem paucis 
post viri obitum diebus, in lucem primum edidimus, 
carminum Cabillavianorum delectu in proximum 
Melissae libellum reiecto.

[f, 104rl P. Balduinus Cabiliau natus Ipris anno 
1568 Novembris die 10, Societatem ingressus est 
Tornaci 8. Septem bris anno 1592. S tuduit in 
saeculo litteris humanioribus per annos quinque2 , 
Philosophiae operam  ded it an n is  d u o b u s3 , 

Theologiae vero in Societate Lovanii tr ib u s4 . 
Sacerdotio  in a u g u ra tu s  anno 1600 die 20. 
Decembris, quatuor vota professus anno 1611 22 
Julii3 . Humaniora docuit annis quinque6 , quibus 
studiis per totam exinde vitam singulariter deditus 
fuit. Per annos quindecim scholarum praefectum 
egit7 , ministrum tribus, superiorem Casletanum 
q u a tu o r8 . In ter q uas allasque occupationes 
missionarius etiam fuit annis 45.

Cum anno 1612 sub festa natalitia ex Iprensi 
Collegio ad territorium Casletanum missus esset, 
tantos fervore pietatis, functionum  nostrarum  
exercitiis, zelo indefesso fructus collegit, u t cum 
iis sim ul an im os om nium  sibi Societatique 
conciliant; nobilium enim praecipui missionem illic 
stabilem rogandam decreverunt; qua impetrata et 
convenienti dote confirmata iterum eo P. Balduinus 
Ipris destinatus est u t mansionem illic continuam 
aliquot sociorum institueret eosque u t superior 
gubernaret; cui adscribendum id etiam est quod 
brevi exinde tempore publicis sumptibus Casleti 
constitutum sit collegium atque fundatum.

Reliquis annis quos ibidem ipse traduxit, vi
tam sane Apostolicam instituit, strenuus omnino 
operarius, summis inflmisque acceptus. Sincera 
bonitas, sui neglectus, et aliorum cura hanc ei 
gratiam venerationemque apud alios pepererunt. 
Cum rem otior a domo in aed ib u s  nobilium  
comedere cogeretur, lautiores respuebat cibos, 
v ilio ribus non c o n te n tu s  ta n tu m  sed u ltro  
quaesitis. Unde et ova (quibus in summa quoque 
senectu te  octogenario m aior crud is etiam  et 
incoctis vescebatur) ei in deliciis erant. Quod cum 
ei loco religioso aliquando obiiceretur, reponebat 
maioris esse aedificationis ova comedere quam 
ovorum pullos aut perdices; cuius cum maxime 
s tu d io su s  e sse t, apud  ex te rn o s  eam  longe 
commodis suis anteponebat. Unde istud ei apud 
socios crebro in ore: «bene aedificemus». Caeterum 
uti m ensae illum suae perlibenter adhibebant 
primarii, ita eam ipse piis, doctis, religiose facetis 
colloquiis veluti sapido quodam iure condiebat; et 
quidem saepius de recta filiorum institutione, 
famulorum delectu curaque, de sacra confessionis 
et com m union is freq u en tia , de quo tid iano
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c o n sc ien tiae  exam ine serm onem  pub lice  
in stitu eb a t, et privatim  ad ea filios fam ilias 
famulosque, ubi opportunitas aderat, hortabatur. 
Quod si et in via rusticos haberet comites, ad 
eadem instigabat obviosque pueros pro ratione 
tem poris prim is fidei rudim entis instituebat. 
Laboribus m issionum  non confici, sed refici 
videbatur: adeo crebros et frequentes subibat. 
Dominicis festisque diebus excurrebat ad pagos, 
et non raro in duobus tribusque eodem die dicebat, 
totque conciones etiam septuagenario /  (104v) 
maior lubens admittebat, quot ne validis quidem 
iuvenibus superior ausus fuisset imponere. Itaque 
homo id aetatis plures fere leucas, non raro qua
tuor vel quinque pedes conficiebat; cumque adhuc 
bis uno die de passione Salvatoris et quidem horis 
quaternis quinisve disseruisset, vesperi redux 
rogatus a Superiore an non defatigatus esset, «mi
nime», inquit, «mi pater; sed et in crastinum ad 
tantundem me addico». Immo cum sic vice quadam 
bis eodem die de passione sermonem habuisset, 
domi deinde ad lavandas lances se contulit et, 
altero qui ad id venerat dimisso, solus id muneris 
exegit. Et vero saepissime, postquam  semel in 
oppido semelque extra illud in pago die uno esset 
condonatus, redibat ante prandium  et vel ad 
mensam legebat vel alia officia domestica obibat, 
ad quae sem per p rom ptissim us era t, u ti et 
freq u e n tiss im u s  in p u rg a n d is  ollis. Neque 
contentus bina per hebdom adam  scutellarum  
lotione, singulis fere diebus lavantes adiuvabat, a 
quo opere nec cessare voluit cum hic Antverpiae 
v e rsa re tu r  esse tq u e  an n o ru m  85, et oculis 
laboraret, cumque lances ipsas an detersae essent 
visu non satis possit ísic!] discernere, ad antliam 
sese conferebat, eamque versando recentis aquae 
copiam , ad im plendam  deinde  fo rnacem , 
hauriebat.

Verum ut ad coeptos superius missionis labores 
rev e rta r, n u lla  ab iis a u ra e  m a lig n ita te  
absterrebatur; immo si quando superior eum ob 
coeli intemperiem itinerumque difficultatem domi 
manere vellet, ipse contra instare, petere obnixe, 
fervide urgere u t sibi fieret excurrendi potestas. 
Nullis molestiis percellebatur, etsi non raro eas 
fuisset expertus, cum fallente per lubrica vestigio 
vel in fossas aqua plenas vel in vallem ex monte 
Casletano praeceps esset delapsus; sed et genuum 
tenus nonnumquam per aquas (quibus impeditae 
viae erant) incidere visus est, cum diceret asellum 
aquis gaudere iisque libenter innatare. Et accidit 
aliquando, u t cum  ad con d o n an d u m  serius 
venturum se timeret et vel rivus transvadandus 
vel c ircum legendum  ite r  e sse t, m isso  per 
diverticula socio, ipse compendio per aquas bene 
profunde tra n s ie r it , e t s icu t e ra t m ad idus 
cathedram  conscenderit, per quam  cum  illa 

d iffluerit Is ic ii viri fervorem  frigida liquido 
demonstrabat. Inter eundum si colloquendi cum 
externis rudesque instituendi deesset occasio, 
recolebat quae legerat vel scrip to  neglectim  
annotaverat; cumque per viam chartu las illas 
a d v e rsa ria s  la c e ra re t idque sae p iu s  ab eo 
factitatum esset, et illae vento in segitem Isicii 
essent delatae, autum no praeter expectationem 
infrugifero, rustici qui id viderant vel fragmina 
dimidiatis verbis ac male pictis characteribus 
consignata deprehenderant, carmina magica rati 
eam sterelitatem [sic!] incantationibus P. Balduini 
adscripserunt. Quae fama cum increbresceret, 
monitus superior fuit u t invigilaret et gliscenti 
rumori obviam iret. Sed brevi in risum fabula vertit 
et sua patrem bonitas et innocentia absolvit. /

(105r) Auxit etiam  am orem  apud alios ac 
venerationem cum tot aliis argumentis probata 
cognitaque et apud domesticos viri virtus ]esset[, 
quam accurata imprimis regularum observantia 
com probabat. Mane infallibiliter hora quarta  
surgebat, etiam cum pridie ad pagos concionesque 
excurrisset, diem a Deo per orationem feliciter 
auspicaturus. Quam consuetudinem in ultima 
quoque aetate ad finem usque vitae constanter 
servavit. Votorum studiosus observator, paupertati 
sic erat addictus, u t ne imaginem quidem, nedum 
aliud quicpiam penes se servaret; castitatem  
oculorum  cu sto d ia  com m endabat, quos ita  
dem issos habeba t, p raesertim  cum  fem inas 
alloqueretur, u t eas etiam quibuscum erat occasio 
saepius in missionibus agendi, ne de facie quidem 
nosset: unde accidit non raro u t cum aliis quam 
putabat tractaret. Obedientiae cultor eximius, 
nutum  quoque superiorum  observabat, neque 
aggrediebatur quidpiam de quo non ante cum iis 
egisset, in id maxime semper intentus u t ad eorum 
concilia mentem quoque suam  accommodaret. Si 
quando nimis Instanter petere ab iis quidpiam 
visus sibi fuisset, statim  ac si delictum esset 
veniam humillime petebat sensum que eorum 
approbabat; et erat sane reverens superiorum 
agebatque cum iis magna veneratione, ac gratias 
rependebat cum de levi quopiam defectu ab iis 
adm oneretur, atque emendationem humillime 
spondebat; sed et preces ac plerumque rosarium 
pro correptione veluti pro beneficio referebat. Atque 
hoc suavissimae vindictae genus non maioribus, 
sed et aequalibus et m inoribus reponebat, si 
quando moneretur a quopiam vel reprehenderetur: 
erat enim caritatis fraternae cultor singularis, 
quam laedere numquam visus est au t modéré [sic! 
= mordere] quempiam; et laesus ipse verbo aut 
correptus, vel silentio sese ulcisci solitus erat, vel 
modeste se subducere, vel preces animi minime 
offensi testes addicere.
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Atque u t erga alios benignus, sic adversus 
seipsum durus et asper, ad gravia ac molesta cor
pus obflrmarat: nudo capite et calvo quidem per 
ardentes aestivi solis radios proficisci atque eodem 
in tecto  frigida tem p esta te  nim bos excipere, 
frigidam que u ltro  infundere et pedes a gelu 
nivibusque rigentes habere, nec calefacere, ab 
aquis habere madidos, nec siccare, ludus ei erat. 
Certe asperrima etiam hieme u t ad ignem accederet 
aegre ei poterat persuaderi, idque fere nec faciebat 
nisi vel petente vel iubente superiore, quod et 
ultim is vitae ann is  sollem ne quoque ei fuit. 
Ceterum foco adsidebat rarissime, adstabat solum 
/  (105vì et quidem pone assidentes, colloquendi 
g ra tia  p o tiu s  tem pore  re c re a tio n is  quam  
calefaciendi. Manica num quam  utebatur, etsi 
hiems esset perfrigida; calvo capiti adeo senex u t 
pileolum induceret induci ipse non potuit, nisi 
superiorum auctoritate ultimo fere anno vitae: 
quod fecit quidem conatu parendi maiore, quam 
fovendi capitis voluntate. Et si ferre videretur, non 
perferebat tamen, adeo saepe tegmen illud vel 
perditum erat vel dilapsum. Thoracis ei nullus 
usus, subuculae tantum  hieme, neque tum  sem- 
per.

Caetera quae perpessu aspera videntur ipse u t 
suavia am plectebatur. Q uare cum Galli agro 
Casletano extremam vastitatem minarentur atque 
urbi imminerent, et varii e collegio alio mitterentur, 
alii missionem peterent, ipsumque adeo senem 
ablegandum Rector iudicaret, instanter ipse flexis 
genibus lacrimisque profusis obtestatus est sibi 
u t in miseriis istis persistere liceret, ad ardua 
quaevis atque calamitosissima sese paratum  esse: 
contestatus insuper eam (ut ipse interpretabatur) 
fugam aetati suae indecoram esse. Sed parendum 
necessitati fuit, quam quam  pridem ante quae 
passus adversa fuerat quaeque tolerantiam eius 
egregie exercuerant, virtutem quoque ad maiora 
adarmabant. Nec defuere morbi multi et graves, 
quos in charta ipse consignatos reliquit, inter quos 
podagra, chiragra, ischias, et incursum tertio a 
solis variolis vitae periculum , qu ibus tertio  
laboravit anno etiam aetatis 65; ad quae diu postia 
(sic!) accessit surditas triennalis. Intérim hoc in 
eo mirandum: post tot labores, indefessa studia, 
morbos, senem adeo valentem ac robustum fuisse. 
Sub ultimos tamen vitae annos oculis laborare 
coepit, c a ta ra c ta , u t vocant, v isum  omnem 
propemodum intercipiente; cui etsi bis remedium 
aliquod allatum rideretur, ridere tamen ipse non 
perrexit, quamvis a missae sacrificio nec sic quoque 
potuerit prohiberi; quod cum de Domina memoriter 
teneret9  atque sacerdos alter adstaret, ad extre
mum usque offerre perrexit. Neque istud minus 
admiratione dignum, in ultima etiam aetate ad 
mortem usque ita ei constituisse iudicium atque 
m em oriam , u t e t d isc u rsu s  in teg ros a tque  

cohaeren tes pertexeret et, cum  in vetere ac 
recentiore historia esset versatissimus, pari atque 
unquam felicitate audita olim lectaque recenseret.

In Bibliotheca Scriptorum Societatis1 0  memoria 
illius his verbis celebratur: «Habet nomen ex merito 
poetae elegantis, facilis ac foecundi: nullam  
scientiarum  Intactam  reliquit. H istoriarum  et 
m ateriarum  omnigenarum am ator et collector 
adm irabilis et incom parabilis. E vena poetica 
p ro d u x it L em m ata n o v o -a n tiq u a 1 1 , ep i
gram m ata1 2  de m ultis relicta, M agdalenam 1 3  
elegiaco carmine, et Magdaleam silvam carmine 
vario, Epistolas Heroum et heroidum 1 4  carmine 
elegiaco; habet ad pluteum affecta quamplurima, 
et editioni parata.» /  (106r). Haec ibi. Quibus adiicio 
eum non ante commentandi dictandique quam 
vivendi finem fecisse. Denique cum  scien tia  
coniunctus mirus quidam pectoris candor atque 
sinceritas, fuci omnis ac simultatis expers, carum 
omnibus amabilemque reddebant. Interea bonitatis 
simplicitatisque nomen cum refugeret, simpliciter 
tamen bonum indoles bona faciebat, et licet vir 
bonus audire nollet, erat tamen. Quod et in morte 
eius superi comprobare risi sunt; quo enim die 
colitur Sanctus Homobonus, ipse quoque ad 
meliores pluresque discessit, nempe 13 Novembris 
anno 1652 sub horam quartam vespertinam, con
tin u a  dierum  octo febri confectus, om nibus 
Ecclesiae sacramentis tempestive munitus, et in 
ultimo agone Patrum fratrumque praesentium votis 
precibusque adiutus. Ubi litterae de morte illius 
Casletum allatae sunt, statim  fama territorium 
omne pervasit excitavitque iteratas ac summas in 
omni ordine hominum de viri virtutibus meritisque 
laudes atque praeconia. Qui enim de eo loquuntur 
locutique sunt saepissime cum adhuc viveret, alii 
eum indefessum operarium, alii Apostolum, alii 
virum sanctum, alii eximium sui contemptorem 
appellant; et honoratus quispiam acrisque iudicii 
vir audita morte illius «Ego», Inquit, «pro eo non 
orabo, quia sanctus est et sanctorum gloria ac 
felicitate haud dubie modo perfruitur.»